
Tweede Kamer der Staten-Generaal 2 
Zitting 1981 

15 974 Wijziging van de Beginselenwet voor de 
kinderbescherming en andere wetten in verband met de 
verlaging van de leeftijd waarop volgens het Burgerlijk 
Wetboek de meerderjarigheid wordt bereikt tot achttien 
jaar 

Nr. 8 BIJLAGEN BIJ DE MEMORIE VAN ANTWOORD 

Bijlage 1 Ontwerpbesluit van 198 , houdende wijziging van het Uitvoerings-
besluit kinderbescherming (voortgezette hulpverlening) 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 198 , Stafaf-
deling Wetgeving Privaatrecht, nr. ; 

Gelet op de artikelen 10a en 32 van de Beginselenwet voor de kinderbe-
scherming; 

De Raad van State gehoord (advies van 198 , nr. ); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie 

van 198 , Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. ; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I 

Aan titel V van het Uitvoeringsbesluit kinderbescherming wordt een af-
deling toegevoegd, luidende: 

AFDELING VI 

Voortzetting van verblijf, verzorging en opleiding 

Artikel 143a 

1. De op grond van een maatregel van justitiële kinderbescherming uit 
huis geplaatste minderjarige, die voortzetting of wijziging van deze hulpver-
lening met ingang van het bereiken van de leeftijd van achttien jaren wenst, 
kan aan Onze Minister het verzoek daartoe doen. 

2. Het verzoek moet worden gedaan uiterlijk twee maanden voordat de 
minderjarige de leeftijd van achttien jaren zal hebben bereikt. In bijzondere 
gevallen kan ook het later gedane verzoek in behandeling worden genomen. 

Artikel 143b 

1. Het verzoek dient te worden gesteld op een door Onze Minister vastge-
steld formulier, dat door de plaatsende instantie aan de minderjarige ter 

Tweede Kamer, zitting 1981, 15974, nr. 8 1 



beschikking word t gesteld. De plaatsende instantie is de minderjar ige zo no-
dig behulpzaam bij de invul l ing van het formul ier . 

2. Het verzoek gaat vergezeld van een advies van de plaatsende instantie, 
waar in word t uiteengezet of voortzett ing of wi jz ig ing van het verbl i j f , de 
verzorging of de ople id ing wenseli jk of noodzakeli jk kan worden geacht. In-
dien de minderjar ige in een inr icht ing verbl i j f t , wo rd t bij het verzoek tevens 
een door tussenkomst van de plaatsende instantie verkregen advies van het 
hoofd van die inr icht ing overgelegd. 

3. De plaatsende instantie verstrekt Onze Minister desgevraagd alle ter za-
ke dienende inl icht ingen ter beoordel ing van het verzoek. 

Artikel 143c 

1. Onze Minister beslist zo spoedig mogel i jk op het verzoek. 
2. Indien het verzoek geheel of voor een gedeelte word t ingewi l l igd, 

word t in de beslissing vermeld voor voortzett ing van welke hulpver lening 
aan de plaatsende instantie subsidie in de kosten dan wel macht ig ing om de 
kosten van de hulpver lening in uitgaaf te stellen, word t ver leend. 

3. In geval van inwi l l ig ing van het verzoek bepaalt Onze Minister de duur 
van de hulpver lening waarvoor hij subsidie dan wel macht ig ing verleent, op 
een termi jn van ten hoogste één jaar, die hij op verzoek telkens met ten 
hoogste één jaar kan ver lengen of op een eerder t i jdst ip kan doen eindigen. 
In geval van een verzoek om ver lenging, alsmede in geval van een verzoek 
tot wi jz ig ing van een reeds voortgezette hulpver lening, waarvoor subsidie 
dan wel macht ig ing is ver leend, zijn het eerste en tweede lid van dit artikel 
en de artikelen 143a en 143b van overeenkomst ige toepassing. 

4. Indien niet t i jd ig op een verzoek als in de vor ige leden bedoeld is be-
slist, geldt dit als ingewi l l igd tot het t i jdst ip waarop Onze Minister zijn beslis-
sing heeft genomen. 

5. Voor voortzett ing van de hulpver lening welke valt na de dag waarop de 
meerderjar ige de leefti jd van een en tw in t ig jaren bereikt of eerder in het hu-
wel i jk treedt word t geen subsidie dan wel macht ig ing ver leend. 

6. Van de inwi l l ig ing van een in dit artikel bedoeld verzoek stelt Onze Mi-
nister het bestuur van de gemeente waar de betrokkene in het bevolkingsre-
gister is opgenomen in kennis. 

Artikel 143d 

Indien de hulpver lening word t beëindigd voor het t i jdst ip tot hetwelk sub-
sidie in de kosten is toegekend dan wel een macht ig ing tot het in uitgaaf stel-
len van de kosten is ver leend, stelt de plaatsende instantie Onze Minister on-
verwi j ld met die beëindiging in kennis. 

Artikel 143e 

Indien de in deze afdel ing bedoelde voortgezette hulpver lening is beëin-
d igd word t bij een hervat t ing van de hulpver lening geen subsidie in de daar-
aan verbonden kosten of een macht ig ing tot het in uitgaaf stellen van die 
kosten meer ver leend. 

ARTIKEL II 

Indien ten t i jde van de inwerk ingtreding van dit besluit de minderjar ige, 
die op grond van de maatregel van justit iële k inderbescherming uit huis is 
geplaatst, de leefti jd van achtt ien jaren reeds heeft bereikt of b innen zes 
maanden zal bereiken, zijn de artikelen 143a-143e van het Uitvoeringsbeslui t 
k inderbescherming van overeenkomst ige toepassing, met dien verstande, 
dat het in artikel 143a bedoelde verzoek moet worden gedaan binnen vier 
maanden na de inwerk ingtreding van dit besluit. 

Tweede Kamer, zitt ing 1981, 15 974, nr .8 2 



ARTIKEL III 

Dit besluit treedt in werking met ingang van een door Ons te bepalen tijd-
stip. 

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden ge-
zonden aan de Raad van State. 

Gegeven 

De Minister van Justitie, 

Tweede Kamer, zitting 1981, 15974, nr. 8 3 



Concept-nota van toelichting bij het ontwerp-besluit, houdende wijziging 
van het Uitvoeringsbesluit kinderbescherming (voortgezette hulpverlening) 

Algemeen 

Artikel 10a van de Beginselenwet voor de kinderbescherming, zoals dit is 
vastgesteld bij de Wet van 198 , Stb. houdende wijziging van de Beginselen-
wet voor de kinderbescherming en andere wetten in verband met de leeftijd 
waarop volgens het Burgerlijk Wetboek de meerderjarigheid wordt bereikt 
tot achttien jaar, luidt als volgt: 

Artikel 10a. Volgens bij algemene maatregel van bestuur te stellen rege-
len kunnen een instelling als bedoeld in artikel 3, de kinderrechter en de raad 
voor de kinderbescherming subsidie in de kosten dan wel vergoeding van 
de kosten ontvangen ten behoeve van hen, die ten gevolge van het bereiken 
van de leeftijd van achttien jaren niet meer onder hun voogdij staan, niet 
meer onder toezicht zijn gesteld, dan wel niet meer voorlopig aan de zorg 
van de raad voor de kinderbescherming zijn toevertrouwd, met dien verstan-
de dat geen subsidie of vergoeding meer kan worden verleend zodra betrok-
kenen de leeftijd van een en twintig jaren hebben bereikt dan wel eerder in 
het huwelijk treden. 

In de memorie van toelichting op het ontwerp dat tot de zojuist genoemde 
wet heeft geleid, is aangegeven dat in het Uitvoeringsbesluit kinderbescher-
ming regels voor de procedure voor het aanvragen en toekennen van de fi-
nanciering voor voortgezette hulpverlening van materiële aard zullen wor-
den gegeven. Daartoe strekt deze algemene maatregel van bestuur. 

Voorgesteld wordt een nieuwe Afdeling VI, «Voortzetting van verblijf, ver-
zorging en opleiding», toe te voegen aan titel V van het Uitvoeringsbesluit 
kinderbescherming, die betrekking heeft op de subsidies en kostenvergoe-
dingen. 

Door de regeling op te nemen in een afdeling VI en door daarin te spreken 
van «plaatsende instantie» en van «subsidie» naast «machtiging tot het in 
uitgaaf stellen van kosten» is zij zowel toepasselijk in geval van voortgezette 
hulpverlening aan voormalige pupillen van voogdij-instellingen, als in geval 
van zodanige hulpverlening aan jonge meerderjarigen die eerder onder toe-
zicht waren gesteld of voorlopig aan de raad voor de kinderbescherming wa-
ren toevertrouwd. 

Artikelen 

Artikel 143a 

Volgens het eerste lid van dit artikel zal de in het kader van een maatregel 
van justitiële kinderbescherming uit huis geplaatste minderjarige die ook na 
het bereiken van de leeftijd van achttien jaren voortzetting van de materiële 
hulpverlening wenst, de Minister van Justitie het verzoek daartoe kunnen 
doen. De materiële hulpverlening kan bestaan uit huisvesting, verzorging 
(voeding en kleding) en/of opleiding. De aanstaande meerderjarige zal zelf 
het verzoek moeten doen. In een eerder opgestelde artikelsgewijze uitwer-
king, die aan het College van Advies voor de kinderbescherming, het Werk-
orgaan Integratie Jeugdwelzijnswerk Nederland en de Afdeling Familie- en 
Jeugdrechtspraak van de Nederlandse Vereniging voor Rechtspraak voor 
advies is voorgelegd, werd uitgegaan van een verzoek van de plaatsende in-
stantie. Ik meen echter dat in de thans gevolgde opzet, waarin het verzoek 
van de aanstaande meerderjarige, dus van de betrokkene zelf uitgaat, beter 
tot uitdrukking komt dat de voortzetting van de hulpverlening alleen op ba-
sis van vrijwilligheid van de zijde van de betrokken pupil mogelijk zal zijn. 
Bovendien kunnen, doordat de rol van de plaatsende instantie een advise-
rende is, complicaties worden vermeden. Te denken is daarbij aan de in het 
voorlopig verslag inzake het ontwerp dat tot de eerdergenoemde wet 

Tweede Kamer, zitting 1981, 15974, nr. 8 4 



heeft geleid, genoemde situatie dat de plaatsende instantie niet bereid zou 
zijn om voortzetting van de door pupil gewenste hulpverlening te bevorde-
ren. 

In overeenstemming met de in de memorie van antwoord (15 974, stuk nr. 
7) aangegeven opzet zal ook reeds met ingang van de meerderjarigheid wijzi-
ging van de materiële hulpverlening kunnen worden verzocht. 

Uit de bewoordingen van het eerste lid volgt duidelijk dat de voortgezette 
hulpverlening onmiddellijk dient aan te sluiten aan de hulpverlening die 
werd gegeven in het kader van een maatregel van justitiële kinderbescher-
ming. Indien dit niet het geval is, zal het verzoek dus geen grondslag in de re-
geling kunnen vinden. 

Blijkens het tweede lid van artikel 143a zal het verzoek in beginsel niet later 
dan twee maanden voordat de betrokkene achttien jaar wordt, door deze 
kunnen worden gedaan. De termijn is zodanig gekozen dat op het verzoek tij-
dig vanwege het Ministerie van Justitie kan worden beslist. 

Artikel 143b 

Het verzoek dient te worden gesteld op een door de Minister van Justitie 
vastgesteld formulier. Het ligt in de bedoeling dit formulier eenvoudig van 
opzet te doen zijn. Desondanks zal in een aantal gevallen de betrokkene voor 
de invulling van het formulier de steun van anderen behoeven. Vandaar het 
voorschrift dat de plaatsende instantie de minderjarige zo nodig daarbij be-
hulpzaam is. De formulering sluit niet uit dat anderen, zoals de gezinsvoogd 
of de pleegouders, ter zake optreden. 

Volgens het tweede lid van het artikel zal de aanstaande meerderjarige bij 
zijn verzoek een advies van de plaatsende instantie betreffende het verzoek 
moeten voegen. In dit advies zal dus de kinderrechter, de voogdij-instelling 
of de raad voor de kinderbescherming moeten uiteenzetten of de verzochte 
voortzetting van de materiële hulpverlening, dan wel - indien wijziging daar-
van wordt gevraagd (de betrokkene wil bij voorbeeld naar een ander te-
huis) - of de verzochte wijziging van de materiële hulpverlening wenselijk of 
noodzakelijk kan worden geacht. 

Artikel 143c 

Blijkens het tweede lid van dit artikel zal het verzoek ook voor een gedeelte 
kunnen worden ingewilligd. Zo zou bij voorbeeld voortzetting van de hulp-
verlening voor de duur van één jaar kunnen zijn verzocht, terwijl de adviezen 
van de plaatsende instantie of van het hoofd van de inrichting er op wijzen 
dat inwilliging voor die termijn niet wenselijk of noodzakelijk zou zijn. In zo'n 
geval zou het verzoek voor een gedeelte kunnen worden ingewilligd, door-
dat de duur van de hulpverlening waarvoor subsidie of machtiging wordt 
verleend, op een kortere termijn dan is gevraagd, wordt bepaald. 

Volgens het derde lid zal de financiering van de na het bereiken van de 
leeftijd van achttien jaar voortgezette hulpverlening in beginsel ten hoogste 
voor de duur van één jaar kunnen geschieden. Op verzoek van de meerderja-
rige zal de gefinancierde hulpverlening telkens met een termijn van even-
eens maximaal één jaar kunnen worden verlengd. 

De Minister van Justitie zal de hulpverlening waarvoor subsidie of machti-
ging is verleend, ook op een eerder tijdstip kunnen doen eindigen. Te den-
ken is hierbij aan de situatie dat de jonge meerderjarige niet langer op hulp-
verlening prijs stelt in welk geval aan de hulpverlening, die immers alleen op 
basis van vrijwilligheid zijdens de betrokkene kan geschieden, en de finan-
ciering daarvan een einde dient te komen. 

De bepaling van het vierde lid ziet op het geval dat niet tijdig vóór het be-
reiken door de betrokkene van de leeftijd van achttien jaar door de Minister 
van Justitie op het verzoek zou zijn beslist. In zo'n geval geldt het verzoek als 
ingewilligd tot het tijdstip waarop de Minister zijn toewijzende of afwijzende 
beslissing heeft genomen. Verwacht mag worden dat deze situatie zich zel-

Tweede Kamer, zitting 1981, 15 974, nr. 8 5 



den zal voordoen. Het verzoek, waarbij de adviezen zijn gevoegd, dient im-
mers in beginsel te zijn gedaan uiterlijk twee maanden voordat de betrokke-
ne de leeftijd van achttien jaren bereikt, of - in geval van een verzoek tot ver-
lenging - uiterlijk twee maanden voordat de door de Minister ingevolge het 
derde lid bepaalde termijn is verstreken. 

Het vijfde lid stemt overeen met het slot van artikel 10a van de Beginselen-
wet voor de kinderbescherming. 

In verband met de taken die uit de Algemene Bijstandswet voortvloeien, 
dient het bestuur van de gemeente waar de betrokkene in het bevolkingsre-
gister is opgenomen, op de hoogte te zijn van de omstandigheid dat vanwe-
ge het Ministerie van Justitie reeds materiële hulpverlening wordt gefinan-
cierd (zesde lid). 

Artikel 143d 

Het ligt voor de hand dat indien aan het verblijf een einde komt (hetzij bij 
voorbeeld door een beslissing van de inrichting of van de pleegouders, het-
zij omdat de jonge meerderjarige dit zelf wenst) vóór het tijdstip tot hetwelk 
subsidie in de kosten of machtiging tot het in uitgaaf stellen van de kosten is 
verleend, de Minister van Justitie van deze omstandigheden onverwijld op 
de hoogte dient te worden gesteld. Hij zal in zo'n geval met toepassing van 
artikel 143c, derde lid, de financiering van de hulpverlening op een eerder 
tijdstip doen eindigen. 

Artikel 143e 

Ter zake van hulpverlening die niet onmiddellijk aansluit aan hulpverle-
ning die werd gegeven in het kader van een maatregel van justitiële kinder-
bescherming wordt geen financiering vanwege het Ministerie van Justitie 
geboden. Het ligt in de lijn dit uitgangspunt ook te hanteren indien de voort-
gezette hulpverlening na een beëindiging weer wordt hervat. 

Artikel III 

Deze bepaling maakt het mogelijk dat het besluit in werking zal treden te-
gelijk met de Wet van 198 • houdende wijziging van de Beginselen-
wet voor de kinderbescherming en andere wetten in verband met de verla-
ging van de leeftijd waarop volgens het Burgerlijk Wetboek de meerderjarig-
heid wordt bereikt tot achttien jaar. 

De Minister van Justitie, 

Tweede Kamer, zitting 1981,15974, nr. 8 6 


